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令和元年度収支決算



(単位：円）

金　額 金　額

Ⅰ　資産の部 Ⅱ　負債の部

1.流動資産 1.流動負債

現金預金 1,599,790,002 未払金 5,306,228

棚卸資産 95,460 未払法人税等 70,000

立替金 73,852,533 前受金 8,684,247

前払金 15,166,418 預り金 75,518,440

未収入金 64,684,513 仮受金 47,871

仮払金 1,320 賞与引当金 6,752,132

流動資産合計 1,753,590,246 流動負債合計 96,378,918

2.固定資産 2.固定負債

(1)有形固定資産 退職給与引当金 144,021,662

建物附属設備 10,853,754 長期預り金 1,510,000,000

器具備品 8,276,232 固定負債合計 1,654,021,662

減価償却累計額 △ 15,780,802 負債合計 1,750,400,580

(2)その他

ソフトウエア 485,134

電話加入権 717,454 Ⅲ　正味財産の部

電信加入権 146,750 1.一般正味財産

投資有価証券 968,012,507 一般正味財産 1,259,381,805

出資金 1 （うち基本財産への充当額） (                    0)

保証金 283,481,109 （うち特定資産への充当額） (                    0)

固定資産合計 1,256,192,139 正味財産合計 1,259,381,805

資産合計 3,009,782,385 負債及び正味財産合計 3,009,782,385

勘定科目勘定科目

貸借対照表
令和2年3月31日現在
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（単位：円）

　勘　定　科　目 金　額

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

1) 受取入会金 < 3,916,600 >

正会員加入金 2,716,600

賛助会員加入金 1,200,000

2) 受取会費 < 154,716,300 >

正会員受取会費 94,449,900

賛助会員受取会費 60,266,400

3) 事業収益 < 300,853,180 >

① 調査研究セミナー事業 ( 77,220,762 )

セミナー収益 67,284,665

図書・刊行物収益 9,936,097

② 展示会事業 ( 20,073,910 )

展示会収益 20,073,910

③ 会員交流事業 ( 24,622,814 )

会員交流事業収益 24,622,814

④ 共済事業 ( 44,235,840 )

DC事業収益 372,869

ジェフ福祉協会事業収益 43,862,971

⑤ 共同購入事業 ( 4,313,200 )

共同購入収益 4,313,200

⑥ 受取補助金等 ( 54,311,731 )

補助金収益 54,311,731

⑦ JFセンター口 ( 76,074,923 )

受取家賃 76,074,923

4) その他の収益 < 16,329,126 >

有価証券運用益 13,937,745

受取利息 12,135

雑収入 2,379,246

　経常収益計 475,815,206

正味財産増減計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで
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　勘　定　科　目 金　額

(2) 経常費用

1) 事業費 < 319,103,266 >

① 人件費 ( 103,956,324 )

給料 80,138,440

賞与引当金繰入 3,971,841

退職給与引当金繰入 4,265,521

法定福利費 11,690,935

福利厚生費 3,889,587

② 事務所費 ( 19,230,625 )

賃借料 12,984,418

水道光熱費 908,457

旅費交通費 264,714

通信運搬費 1,877,903

消耗品費 3,122,094

減価償却費 73,039

③ 調査研究セミナー事業 ( 131,434,829 )

調査研究・セミナー支出 120,538,595

図書・刊行物発行費 10,896,234

④ 展示会事業 ( 10,401,419 )

展示会費 10,401,419

⑤ 会員交流事業 ( 20,569,081 )

会員交流事業費 20,569,081

⑥ 共済事業 ( 24,891,712 )

DC事業費 806,667

ジェフ福祉協会事業費 24,085,045

⑦ その他の支出 ( 8,619,276 )

諸税公課 71,604

雑費 8,547,672

4

― 4 ―



　勘　定　科　目 金　額

2) 管理費 < 216,963,889 >

給料 44,878,351

賞与引当金繰入 2,780,291

退職金 4,754,920

退職給与引当金繰入 2,985,867

法定福利費 8,183,656

福利厚生費 2,722,713

賃借料 104,426,762

水道光熱費 4,084,394

旅費交通費 4,302,307

通信運搬費 4,434,324

消耗品費 2,339,073

減価償却費 1,426,751

印刷費 1,081,907

会議費 1,206,566

会場費 1,687,525

情報収集費 542,575

諸謝金 4,044,384

渉外費 6,743,348

諸税公課 2,203,321

支払手数料 89,901

雑費 12,044,953

　経常費用計 536,067,155

当期経常増減額 △ 60,251,949

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給与引当金戻入 496,320

他会計振替額 1,056,317,890

　経常外収益計 1,056,814,210

当期経常外増減額 1,056,814,210

当期一般正味財産増減額 996,562,261

一般正味財産期首残高 262,819,544

一般正味財産期末残高 1,259,381,805

Ⅱ 正味財産期末残高 1,259,381,805
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令和2年3月31日現在

(単位：円）

公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金預金 968,214,630 631,575,372 1,599,790,002

棚卸資産 95,460 95,460

立替金 73,852,533 73,852,533

前払金 976,237 14,190,181 15,166,418

未収入金 54,282,393 1,369,343 9,032,777 64,684,513

仮払金 8,301,320 8,300,000 1,320

他会計繰替金 △ 456,985,284 △ 5,419,672 462,404,956 0

流動資産合計 566,583,436 △ 4,050,329 1,199,357,139 8,300,000 1,753,590,246

2.固定資産

(1)有形固定資産

建物附属設備 10,853,754 10,853,754

器具備品 8,276,232 8,276,232

減価償却累計額 △ 15,780,802 △ 15,780,802

(2)その他

電話加入権 717,454 717,454

電信加入権 146,750 146,750

ソフトウエア 485,134 485,134

投資有価証券 968,012,507 968,012,507

出資金 200,481,110 200,481,109 1

保証金 283,481,109 283,481,109

固定資産合計 0 0 1,456,673,248 200,481,109 1,256,192,139

資産合計 566,583,436 △ 4,050,329 2,656,030,387 208,781,109 3,009,782,385

勘定科目

貸借対照表内訳表
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公益事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 138,600 1,649,040 3,518,588 5,306,228

未払法人税等 70,000 70,000

前受金 445,000 22,197 8,217,050 8,684,247

預り金   75,518,440 75,518,440

仮受金         8,300,000 47,871 8,300,000 47,871

賞与引当金 6,752,132 6,752,132

流動負債合計 8,883,600 1,741,237 94,054,081 8,300,000 96,378,918

2.固定負債

退職給与引当金 144,021,662 144,021,662

長期預り金 1,710,481,109 200,481,109 1,510,000,000

固定負債合計 0 0 1,854,502,771 200,481,109 1,654,021,662

負債合計 8,883,600 1,741,237 1,948,556,852 208,781,109 1,750,400,580

Ⅲ　正味財産の部

1.一般正味財産

一般正味財産 557,699,836 △ 5,791,566 707,473,535 1,259,381,805

（うち基本財産への充当額）(  　　　　         0) (  　　　　         0) (  　　　　         0) (  　　　　         0)

（うち特定資産への充当額）(  　　　　         0) (  　　　　         0) (  　　　　         0) (  　　　　         0)

正味財産合計 557,699,836 △ 5,791,566 707,473,535 0 1,259,381,805

負債及び正味財産合計 566,583,436 △ 4,050,329 2,656,030,387 208,781,109 3,009,782,385

勘定科目
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（単位：円）

　勘　定　科　目 公益事業会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

1) 受取入会金 < 3,916,600 > < 3,916,600 >

正会員加入金 2,716,600 2,716,600

賛助会員加入金 1,200,000 1,200,000

2) 受取会費 < 154,716,300 > < 154,716,300 >

正会員受取会費 94,449,900 94,449,900

賛助会員受取会費 60,266,400 60,266,400

3) 事業収益 < 220,272,095 > < 4,511,312 > < 99,711,837 > < 23,642,064 > < 300,853,180 >

① 調査研究セミナー事業 ( 77,220,762 ) ( 77,220,762 )

セミナー収益 67,284,665 67,284,665

図書・刊行物収益 9,936,097 9,936,097

② 展示会事業 ( 20,073,910 ) ( 20,073,910 )

展示会収益 20,073,910 20,073,910

③ 会員交流事業 ( 24,622,814 ) ( 24,622,814 )

会員交流事業収益 24,622,814 24,622,814

④ 共済事業 ( 44,042,878 ) ( △ 192,962 ) ( 44,235,840 )

DC事業収益 378,019 5,150 372,869

ジェフ福祉協会事業収益 43,664,859 △ 198,112 43,862,971

⑤ 共同購入事業 ( 4,511,312 ) ( 198,112 ) ( 4,313,200 )

共同購入収益 4,511,312 198,112 4,313,200

⑥ 受取補助金等 ( 54,311,731 ) ( 54,311,731 )

補助金収益 54,311,731 54,311,731

⑦ JFセンター口 ( 99,711,837 ) ( 23,636,914 ) ( 76,074,923 )

受取家賃 99,711,837 23,636,914 76,074,923

4) その他の収益 < 805,581 > < 26,859 > < 15,496,686 > < 16,329,126 >

有価証券運用益 13,937,745 13,937,745

受取利息 10,503 1,632 12,135

雑収入 795,078 26,859 1,557,309 2,379,246

　経常収益計 221,077,676 4,538,171 273,841,423 23,642,064 475,815,206

正味財産増減計算書内訳表
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

法人会計
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　勘　定　科　目 公益事業会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　計

(2) 経常費用

1) 事業費 < 312,179,650 > < 6,923,616 > < 319,103,266 >

① 人件費 ( 99,418,034 ) ( 4,538,290 ) ( 103,956,324 )

給料 76,552,863 3,585,577 80,138,440

賞与引当金繰入 3,812,968 158,873 3,971,841

退職給与引当金繰入 4,094,901 170,620 4,265,521

法定福利費 11,223,298 467,637 11,690,935

福利厚生費 3,734,004 155,583 3,889,587

② 事務所費 ( 18,040,054 ) ( 1,190,571 ) ( 19,230,625 )

賃借料 12,465,042 519,376 12,984,418

水道光熱費 872,118 36,339 908,457

旅費交通費 46,974 217,740 264,714

通信運搬費 1,653,885 224,018 1,877,903

消耗品費 3,002,035 120,059 3,122,094

減価償却費 73,039 73,039

③ 調査研究セミナー事業 ( 131,434,829 ) ( 131,434,829 )

調査研究・セミナー支出 120,538,595 120,538,595

図書・刊行物発行費 10,896,234 10,896,234

④ 展示会事業 ( 10,401,419 ) ( 10,401,419 )

展示会費 10,401,419 10,401,419

⑤ 会員交流事業 ( 20,569,081 ) ( 20,569,081 )

会員交流事業費 20,569,081 20,569,081

⑥ 共済事業 ( 24,891,712 ) ( 24,891,712 )

DC事業費 806,667 806,667

ジェフ福祉協会事業費 24,085,045 24,085,045

⑦ その他の支出 ( 7,424,521 ) ( 1,194,755 ) ( 8,619,276 )

諸税公課 1,604 70,000 71,604

雑費 7,422,917 1,124,755 8,547,672

法人会計
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　勘　定　科　目 公益事業会計 収益事業会計 内部取引消去 合　　計

2) 管理費 < 240,605,953 > < 23,642,064 > < 216,963,889 >

給料 44,878,351 44,878,351

賞与引当金繰入 2,780,291 2,780,291

退職金 4,754,920 4,754,920

退職給与引当金繰入 2,985,867 2,985,867

法定福利費 8,183,656 8,183,656

福利厚生費 2,722,713 2,722,713

賃借料 126,500,287 22,073,525 104,426,762

水道光熱費 5,628,780 1,544,386 4,084,394

旅費交通費 4,302,307 4,302,307

通信運搬費 4,434,324 4,434,324

消耗品費 2,358,076 19,003 2,339,073

減価償却費 1,426,751 1,426,751

印刷費 1,081,907 1,081,907

会議費 1,206,566 1,206,566

会場費 1,687,525 1,687,525

情報収集費 542,575 542,575

諸謝金 4,044,384 4,044,384

渉外費 6,743,348 6,743,348

諸税公課 2,203,321 2,203,321

支払手数料 95,051 5,150 89,901

雑費 12,044,953 12,044,953

　経常費用計 312,179,650 6,923,616 240,605,953 23,642,064 536,067,155

当期経常増減額 △ 91,101,974 △ 2,385,445 33,235,470 0 △ 60,251,949

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

退職給与引当金戻入 496,320 496,320

他会計振替額 1,056,317,890 1,056,317,890

　経常外収益計 1,056,317,890 0 496,320 0 1,056,814,210

当期経常外増減額 1,056,317,890 0 496,320 0 1,056,814,210

当期一般正味財産増減額 965,215,916 △ 2,385,445 33,731,790 0 996,562,261

一般正味財産期首残高 △ 407,516,080 △ 3,406,121 673,741,745 262,819,544

一般正味財産期末残高 557,699,836 △ 5,791,566 707,473,535 1,259,381,805

Ⅱ 正味財産期末残高 557,699,836 △ 5,791,566 707,473,535 0 1,259,381,805

法人会計

10

― 10 ―



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）を採用している

　その他有価証券…　総平均法による原価法を採用している

(2) 固定資産（減価償却資産）の減価償却の方法

　建物附属設備…　定率法を採用している

　器具備品　　　…　定率法を採用している

　ソフトウエア　 …　定額法を採用している

(3) 引当金の計上基準

　退職給付引当金…　期末時における退職給与の要支給額に相当する金額を計上している

　賞与引当金　　　…　期末時における賞与の要支給額に相当する金額を計上している

(4) リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

　については通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている

(5) 消費税の会計処理の方法

税抜処理の方法を採用している

2. 有価証券に関する注記

(1) 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 （単位：円）

銘柄名 帳簿価額 時　　価 評価損益

第  62回　利付国債 16,950,128 17,511,020 560,892

第  60回　利付国債 199,229,483 208,410,000 9,180,517

第  61回　利付国債 99,632,348 103,396,000 3,763,652

第152回　利付国債 100,000,000 113,705,000 13,705,000

第156回　利付国債 498,884,326 509,170,000 10,285,674

合計 914,696,285 952,192,020 37,495,735

(2) 市場価額のない有価証券の内訳 （単位：円）

銘柄名 帳簿価額

株式会社ジェフグルメカード株式 53,316,222

3. 退職給付会計に関する注記

(1) 採用している退職給付制度の概要

　退職金規程に基づく退職一時金制度を採用している

(2) 退職給付債務に関する事項

退職給付債務 144,021,662円

退職給付引当金 144,021,662円

(3) 退職給付費用に関する事項

勤務費用 7,251,388円

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

　退職給付債務及び退職給付費用の算定方式として簡便法を採用している

4. リース取引会計

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料　（単位：円）

1年以内 102,700

1年超 0

合計 102,700

財務諸表に対する注記
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1. 重要な固定資産の明細
特にありません

2. 引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金 5,751,072 6,752,132 5,751,072 － 6,752,132
退職給付引当金 137,266,594 7,251,388 496,320 － 144,021,662

当期減少額

附属明細書

勘定科目 期首残高 当期増加額 期末残高
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13 

令和 2 年 4 月 23 日 

 

監 査 報 告 

 

一般社団法人日本フードサービス協会 

会長 高岡慎一郎 殿 

 

一般社団法人日本フードサービス協会   

監事 榎本 敏章 

監事 米多比昌治 

監事 谷澤 公彦 

 

令和元年度の事業報告、計算書類、これらの附属明細書、その他理事の職務執行の監査について、次のと

おり報告します。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

 監事間の協議により、監査方針を定めた上で、監査を実施しました。 

 具体的には、理事会その他の重要な会議に出席し、会計帳簿、会計書類、重要な決裁文書及び報告書を閲

覧し、当法人の理事等から、職務の執行状況等について定期的に報告を受け、また、随時説明を求めました。 

 

２ 監査の結果 

(1)事業報告及びその附属明細書は法令及び定款に従い当法人の状況を正しく表示しています。 

(2)理事の職務の遂行に関し、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。 

(3)当法人の業務の適正を確保するために必要な体制の整備等についての理事会の決議の内容は相当です。 

(4)計算書類とその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点において適正に表示して

います。 

 

以上 
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